Pourquoi devrait-on attendre le temps où le désert se réjouira (És. 35:1) à cause de Sa présence et de Sa puissance ? Alors sans doute « le mirage deviendra un étang, et la terre aride, des sources d'eau... Et il y aura là une grande route et un chemin, et il sera appelé le chemin de la sainteté : l'impur n'y passera pas, mais il sera pour ceux-là. Ceux qui vont [ce] chemin, même les insensés, ne s'égareront pas » (Ésaïe 35:7-8). Or c'est Lui qui est cela, et davantage encore maintenant pour tous

ceux qui croient en Lui ; et la foi se réjouit de reconnaître tout ce qu'Il est, comme Dieu se réjouit de le faire connaître, — tandis que l'incrédulité Le méconnaît, n'en tient pas compte et Le rejette. Il est donc le seul chemin divin ; et comme il n'y en a pas d'autre, Il est tout à fait suffisant pour celui qui n'a ni force ni sagesse ni mérite d'aucune sorte. Mais Christ est le chemin maintenant pour les étapes de ceux qui Le connaissent, la sagesse de Dieu dans un monde mauvais — Lui-même étant l'expression la plus haute et la plus parfaite de cette sagesse, la quelle est ainsi ouverte autant au petit enfant dans la foi qu'à un apôtre.

### La Vérité

Ensuite Il est la Vérité, la pleine expression de chacun et chaque chose comme ils sont. Il nous dit dans Sa propre Personne ce que Dieu est ; Lui-même étant le Fils, Il nous montre le Père. Mais c'est Lui, et non pas Adam, qui nous montre ce qu'est l'homme. Adam sans doute, nous montre l'homme en chute ou déchu ; Christ seul est l'homme selon Dieu, à la fois moralement (comme autrefois ici-bas) et dans Son dessein, en tant que maintenant ressuscité et dans le ciel. De plus, comme Il nous montre la sainteté et la justice, ainsi aussi il fait ressortir le péché sous son vrai jour ; comme Il le dit Lui-même : « Si je n'étais pas venu, et que je ne leur eusse pas parlé, ils n'auraient pas eu de péché ; mais maintenant ils n'ont pas de prétexte pour leur péché. Celui qui me hait, hait aussi mon Père. Si je n'avais pas fait parmi eux les œuvres qu'aucun autre n'a faites, ils n'auraient pas eu de péché ; mais maintenant ils ont, et vu, et haï et moi et mon Père » (15:22-24). C'est pourquoi Lui et Lui seul, dévoile Son adversaire le diable personnellement, le prince de ce monde, l'ennemi constant du Fils.

Même la loi n'est pas la vérité, aussi saint, juste et bon que soit le commandement ; car elle est plutôt, du côté de Dieu, l'exigence de ce que l'homme devrait être ; mais Christ exprime, non seulement ce qu'il devrait être, mais ce qu'il est. La loi proclame son devoir ; Christ déclare que tout est fini, et qu'il est perdu. Or Christ nous montre aussi un Sauveur dans Sa Personne, et ceci de la part de Dieu et avec Dieu. Certes Il est aussi un juge, car Il jugera les vivants et les morts ; cela est aussi certain que Son apparition pour établir Son royaume ; mais maintenant Il est Sauveur, et Il sauve jusqu'à l'achèvement (Héb. 7:25). En effet il serait impossible de dire en quoi Il n'est pas bon et glorieux, ni de quel mal Il ne délivre pas. Il est la vérité, la manifestation de la vraie relation de toutes choses avec Dieu, et en conséquence de tout écart d'avec Dieu. Lui et Lui seul, en face du défi « Qui es-tu », a pu répondre « absolument ce qu'aussi je vous dis » (8:25). Il est ce qu'Il dit ; Il est la Vérité comme aucun autre ne l'a été ; et ceci, comme Il l'indique dans le même chapitre 8 de notre évangile, parce qu'Il n'est pas homme seulement, mais Dieu.